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미룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-08 예산액 695,570,000

제2025학년도 미룡초등학교학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 624,423,000원"을 "세입.세출 각각 695,570,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 665,333 606,000 59,333

1.지방자치단체이전수입 0 2,213 -2,213

1.교육경비보조금 0 2,213 -2,213

1.기초지방자치단체전입금 0 2,213 -2,213

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 2,213 -2,213

2.지방교육행정기관이전수입 665,333 603,787 61,546

1.교육비특별회계전입금수입 665,333 603,787 61,546

1.교육비특별회계전입금 665,333 603,787 61,546

1.학교운영비전입금 405,926 269,932 135,994
초등 학교기본운영비 : 171,165,000원 * 1개교

 =
171,165,000

초등 학교기본운영비 : -6,241,000원 * 1개교 

=
-6,241,000

병설유치원 기본운영비 : 35,388,000원 * 1개

교 =
35,388,000

병설유치원 기본운영비 : 508,000원 * 1개교 = 508,000

병설유치원 기본운영비(경상운영비) : 

38,379,000원 * 1개교 =
38,379,000

병설유치원 기본운영비(경상운영비) : 

-1,392,000원 * 1개교 =
-1,392,000

초등 학교기본운영비(경상운영비) : 

147,177,000원 * 1개교 =
147,177,000

초등 학교기본운영비(경상운영비) : 

20,942,000원 * 1개교 =
20,942,000

2.목적사업비전입금 259,407 333,855 -74,448
학교교육여건개선사업 : 62,160,000원 * 1개교

 =
62,160,000

무상급식비지원 : 20,539,000원 * 1개교 = 20,539,000

친환경우수농축수산물지원 : 6,046,000원 * 1

개교 =
6,046,000

2025년 태양광가로등 설치 : 18,000,000원 * 1

개교 =
18,000,000

(성립전_1추)선택형돌봄 간식비 : 4,796,000원

 * 1개교 =
4,796,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스 임차 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 4,250,000

원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

20,091,000원 * 1개교 =
20,091,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

2,304,000원 * 1개교 =
2,304,000

1분기 외국국적 유아학비 지원금 : 280,000원 

* 1개교 =
280,000

(성립전_1추)1분기 외국국적 유아학비 지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

1분기 유아학비 지원금 : 2,272,000원 * 1개교

 =
2,272,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 강사비 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)두드림(통합진단검사지원비) : 

105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전세통학버스 운영 : 19,152,000

원 * 1개교 =
19,152,000

(성립전_1추)전세통학버스 운영 : 4,145,000원

 * 1개교 =
4,145,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 4대보험

 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드미) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

2,618,000원 * 1개교 =
2,618,000

(성립전_1추)수학여행 운영비 : 2,800,000원 *

 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교실 : 9,600,000

원 * 1개교 =
9,600,000

찾아가는 한국어교실 : -4,800,000원 * 1개교 

=
-4,800,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 702,000원 

* 1개교 =
702,000

(성립전_2추)늘봄실무사 대체인력 인건비 : 

3,229,000원 * 1개교 =
3,229,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후 과정 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육 대상학생 통학비 : 

3,096,000원 * 1개교 =
3,096,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)중위권 교과보충 : 1,650,000원 *

 1개교 =
1,650,000

중위권 교과보충 : -1,625,000원 * 1개교 = -1,625,000

(성립전_2추)중위권 교과보충 : 1,625,000원 *

 1개교 =
1,625,000

(성립전_2추)흡연예방 운영비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)학습지원튜터 기관부담금 : 

126,000원 * 1개교 =
126,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

중위권 교과보충 : 1,625,000원 * 1개교 = 1,625,000

찾아가는 한국어교실 : 4,800,000원 * 1개교 = 4,800,000

돌봄전담사 대체인건비 : 210,000원 * 1개교 = 210,000

(성립전_2추)초등학생 졸업앨범 지원금 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

특수학급 노후교실 환경개선 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

잠복결행감염검진 지원 : 60,000원 * 1개교 = 60,000

2.자체수입 27,397 23,416 3,981

1.학부모부담수입 24,897 20,584 4,313

1.수익자부담수입 24,897 20,584 4,313

1.급식비 23,777 17,126 6,651

1.급식비 23,777 17,126 6,651 교직원 급식비 : 6,290원*20명*189일= 23,777,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 2,898 -2,898

1.현장체험학습비 0 2,898 -2,898

4.졸업앨범비 1,120 560 560

1.졸업앨범비 1,120 560 560 졸업앨범제작 : 80,000원*14부= 1,120,000

2.행정활동수입 2,500 2,832 -332

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 2,500 2,732 -232

1.이자수입 2,400 2,359 41

1.이자수입 2,400 2,359 41 예금이자 수입 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 100 373 -273

1.기타행정활동수입 100 373 -273 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,840 2,802 38
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,840 2,802 38

1.순세계잉여금 2,840 2,802 38

1.순세계잉여금 2,840 2,802 38

1.순세계잉여금 2,840 2,802 38 2024학년도 순세계잉여금 : 500,000원*1식= 500,000

2024학년도 순세계잉여금 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

세입합계 695,570 632,218 63,352
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,465 3,730 23,735

1.기타 교직원보수 23,702 1,255 22,447

1.교직원대체인건비 23,702 1,255 22,447

1.[초]교원대체인건비 2,618 0 2,618

1.기간제교원인건비 2,618 0 2,618
(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,618,000원*1명=
2,618,000

2.[초]직원대체인건비 5,016 1,255 3,761

1.일반수용비 5,016 0 5,016 그린코디 봉사료 : 209,000원*2명*12월= 5,016,000

2.맞춤형복지비 0 1,255 -1,255

3.[초]복식학급해소강사인건비 16,068 0 16,068

1.기간제교원인건비 14,448 0 14,448
(성립전_1추)인건비 : 2,408,000원*6월*1

명=
14,448,000

2.기간제교원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

270,000원*6월*1명=
1,620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,763 2,475 1,288

1.교직원역량강화 3,703 2,475 1,228

1.[초]직무연수 2,850 1,320 1,530

1.일반수용비 2,350 1,320 1,030
교원 직무연수 경비 : 200,000원*11명*1년

=
2,200,000

(자격연수)마약류검진비  : 50,000원*3명

*1회=
150,000

2.운영수당 500 0 500
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수비 : 

500,000원*1개*1회=
500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 853 1,155 -302

1.일반수용비 550 550 0
배움과 성장의 날 운영비 : 25,000원*11명

*2회=
550,000

2.일반업무추진비 303 605 -302
배움과 성장의 날 협의회비 : 5,500원*11

명*5회=
303,000

2.교직원복지 60 0 60

2.[초](목적)교직원보건지원 60 0 60

1.교직원복지비 60 0 60 잠복결핵감염검진 : 60,000원*1명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,774 127,640 -15,866

1.급식 관리 87,129 89,577 -2,448

1.학교급식운영 87,129 89,577 -2,448

1.[초]조리원인건비 1,050 401 649

1.공무직인건비 1,050 401 649 근로일수초과 인건비 : 150,000원*3명= 450,000

김정수 2025년 07월 09일 12시 39분 24초 7 전북특별자치도교육청 미룡초등학교



2025학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근로일수초과 인건비 : 150,000원*2명*2일

=
600,000

2.[초]대체인건비 0 73,967 -73,967

1.급식용식재료비 0 73,967 -73,967 식품비(초등) : -5,144,700원*10월= -51,447,000

식품비(초등) : 5,144,700원*10월= 51,447,000

식품비(유치원) : -252,800원*10월= -2,528,000

식품비(유치원) : 252,800원*10월= 2,528,000

식품비(교직원) : 1,663,400원*10월= 16,634,000

식품비(교직원) : -1,663,400원*10월= -16,634,000

3.[초]급식재료구입비 70,609 0 70,609

1.급식용식재료비 70,609 0 70,609 식품비(교직원) : 1,663,400원*10월= 16,634,000

식품비(유치원) : 252,800원*10월= 2,528,000

식품비(초등) : 5,144,700원*10월= 51,447,000

4.[초]급식운영비 12,442 12,102 340

1.일반수용비 5,822 5,582 240 음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10월= 500,000

급식소모품구입비 : 325,200원*10월 3,252,000

식생활관 청소 용역비 : 660,000원*2회= 1,320,000

산업안전 보호구 구입비 : 150,000원*3명= 450,000

각종검사수수료및교육비 : 100,000원*3회= 300,000

2.연료비 6,500 6,406 94 LPG가스비 : 650,000원*10월= 6,500,000

3.급식용식재료비 0 114 -114

4.일반업무추진비 120 0 120 식생활관 협의회비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

5.[초]급식기구확충비 3,028 3,009 19

1.일반수용비 2,328 2,310 18 급식기구 수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식시설수리 및 환경정리  : 332,000원*4

회=
1,328,000

2.비품구입비 700 699 1 급식용 기구 확충비 : 350,000원*2회= 700,000

6.[초]비조리교급식비 0 98 -98

1.기간제근로자인건비 0 98 -98

2.보건관리 11,959 11,584 375
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,659 3,055 1,604

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50
응급학생후송비 및 치료비 : 10,000원*5회

=
50,000

2.[초]학생건강검사 1,079 850 229

1.학생복지비 1,079 850 229 구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*45명= 450,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*45명= 54,000

학생 건강검진(1,4학년, 2022미검진자) : 

23,000원*25명=
575,000

3.[초]보건실운영 2,930 1,605 1,325

1.일반수용비 250 189 61 보건실 소모품구입 : 5,000원*10종*3회= 150,000

사이버연수(교직원성폭력예방) : 100,000

원*1회=
100,000

2.운영수당 600 260 340
외부강사(학생,교직원성폭력예방) : 

150,000원*2시간*1명=
300,000

외부강사(학생 응급처치교육) : 150,000원

*1시간*2명=
300,000

3.교직원복지비 70 0 70 보건교사 피복비 구입 : 70,000원*1벌= 70,000

4.교육운영비 600 404 196 보건교육 지원 : 300,000원*1회= 300,000

성교육 지원용품 : 10,000원*30종*1회= 300,000

5.학생복지비 1,410 752 658
감염병예방 물품 구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

의약(외)품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

침구구입 및 세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

정서행동특성검사 지원 : 50,000원*1회= 50,000

의료용품 구입 및 유지보수 : 100,000원*1

회=
100,000

여학생위생용품구입비 지급  : 10,000원

*20종*2회=
400,000

여학생위생용품구입비 지급  : -17,500원

*2종*4명=
-140,000

4.[국고][초]국고(목적)흡연예

방금연실천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 0 600 -600

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)흡연예방 자료 구입 : 30,000

원*5종*2회=
300,000

(성립전_2추)행사용품 구입 : 25,000원*6

종*2회=
300,000

2.학교환경위생관리 7,300 8,529 -1,229

1.[초]먹는물관리 4,000 2,409 1,591
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1.일반수용비 4,000 2,409 1,591 정수기 렌탈비 : 30,000원*5대*12개월= 1,800,000

정수기 렌탈비 : 150,000원*12월= 1,800,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]공기질관리 900 880 20

1.일반수용비 900 880 20
공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회*1

년=
900,000

3.[초]어린이활동공간관리 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400 방역소독 및 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

방역소독 및 물품구입 : 230,000원*10회= 2,300,000

4.[초]공기청정기운영 0 3,240 -3,240

1.일반수용비 0 3,240 -3,240

3.학생복지 12,686 26,479 -13,793

1.교육복지우선 4,250 6,422 -2,172

1.[초]교육복지사업운영비 4,250 6,422 -2,172

1.교육운영비 4,250 6,022 -1,772
(성립전_1추)개별상담 강사비 : 53,000원

*1명*10회=
530,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 60,000

원*22명*2회=
2,640,000

(성립전_1추)위생교육 체험비 : 30,000원

*22회*1명=
660,000

(성립전_1추)학교생활 학생 지원비 : 

140,000원*3명=
420,000

2.학생복지비 0 400 -400

2.학생복지운영 8,436 20,057 -11,621

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0 졸업앨범제작(학교용) : 80,000원*2부= 160,000

(성립전_2추)졸업앨범제작(학교용) : 

88,000원*10명=
880,000

졸업앨범제작(학생용) : 80,000원*14부= 1,120,000

2.[초]학생교과서구입 180 12,177 -11,997

1.일반수용비 180 172 8 교과서분배경비  : 90,000원*2회= 180,000

2.교육운영비 0 12,005 -12,005

3.[초](목적) 에듀페이 입학지

원금 
3,000 1,200 1,800

1.학생복지비 3,000 1,200 1,800
(성립전_1추)(목적)에듀페이 입학지원금 :

 300,000원*10명=
3,000,000
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4.[초](목적) 특수교육 대상학

생 통학비 
3,096 4,520 -1,424

1.학생복지비 3,096 4,520 -1,424
(성립전_2추)(목적)학생 통학비 : 206,800

원*5명=
1,034,000

(성립전_2추)(목적)학부모 통학비 : 

412,400원*5명=
2,062,000

3.기본적 교육활동 64,651 61,937 2,714

1.교과 활동 46,964 40,461 6,503

1.교과활동지원 13,188 15,531 -2,343

1.[초]학습준비물구입 2,160 3,120 -960

1.학습준비물 2,160 3,120 -960
(경상목적)학습준비물구입 : -40,000원*1

종=
-40,000

(경상목적)학습준비물구입 : 40,000원*55

명=
2,200,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,120 -120

1.운영수당 2,000 2,120 -120 보결수당 : 20,000원*10명*10시간= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 5,431 6,000 -569

1.운영수당 4,200 4,620 -420
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비 : 

35,000원*60차시*2개반=
4,200,000

2.교육운영비 1,105 1,380 -275
(성립전_1추)간식 구입 : 2,000원*10명*10

회=
200,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 40,000원*2

회*10명=
800,000

(성립전_1추)3, 5학년 통합진단 검사 : 

5,000원*21명=
105,000

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)학습지원튜터 기관부담금 : 

126,000원*1명=
126,000

4.[초]교육과정운영 322 4,291 -3,969

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

2.일반업무추진비 322 391 -69 교육과정운영협의회 : 7,000원*23명*2회= 322,000

5.[초](목적)기초학력 교과보충 1,650 0 1,650

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_2추)기초학력 교과보충 강사비 : 

33,000원*1명*50회=
1,650,000

6.[초](목적)중위권 교과보충 1,625 0 1,625

1.운영수당 1,386 0 1,386
(성립전_2추)교과보충 내부 강사비 : 

33,000원*1명*42회=
1,386,000

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)교과보충 내부 강사연수비 : 

50,000원*2명*1회=
100,000

3.교육운영비 139 0 139
(성립전_2추)교재 및 간식 구입 : 6,930원

*10종*2회=
139,000

2.과학 교과활동 3,000 2,474 526

1.[초]교과운영 3,000 2,474 526
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1.교육운영비 3,000 2,474 526
실험교구 및 재료 구입 : 75,000원*20종*2

회=
3,000,000

3.체육 교과활동 1,347 550 797

1.[초]교과운영 1,347 550 797

1.교직원복지비 150 150 0 체육전담 피복구입비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 750 400 350 체육교과 교육용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

건강체력교실 용품 구입 : 5,000원*30개*1

회=
150,000

3.비품구입비 447 0 447
체육교과 교육비품 구입 : -553,000원*1종

*1회=
-553,000

체육교과 교육비품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.예술 교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수업준비물구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

5.외국어 교과활동 2,262 2,137 125

1.[초]교과운영 2,062 2,037 25

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 30,000원*4시간*5회= 600,000

2.교육운영비 1,462 1,437 25
영어체험센터 차량임차료 : 250,000원*1대

*5일=
1,250,000

영어체험센터 차량임차료 : -150,000원*1

대*1회=
-150,000

영어체험센터 급식비 : 5,000원*5일*17명= 425,000

영어체험센터 급식비 : -7,260원*10명*5일

=
-363,000

교육용품 : 25,000원*12명= 300,000

2.[초]학습준비물지원 200 100 100

1.학습준비물 200 100 100 수업 및 학습용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 6,000 1,051 4,949

1.[초]교과운영 1,800 601 1,199

1.교육운영비 1,800 601 1,199 교재교구 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

교재교구 구입 : -10,000원*25종*2회= -500,000

체험학습비 : 200,000원*5회= 1,000,000

장애이해교육 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 400 300 100
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1.학습준비물 400 300 100
수업  및 학습용품 구입 : 10,000원*10종

*4회=
400,000

3.[초]도움실운영 3,800 150 3,650

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드미) 

활동비 : 35,000원*100일*1명=
3,500,000

2.교육운영비 300 150 150
특수학급운영물품구입  : 10,000원*10종*3

회=
300,000

7.유치원 교과활동 20,867 18,718 2,149

1.[초]교과운영 12,101 9,643 2,458

1.일반수용비 200 0 200
주방위생용품및 환경용품  : 200000원*1회

=
200,000

2.운영수당 500 324 176 보결수당 : 20,000원*20회= 400,000

학부모교육운영비  : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 9,698 5,700 3,998 앨범제작 : 100,000원*6명= 600,000

학부모 수업참여 운영 : 250,000원*2회= 500,000

인터넷싸이트이용료 : 200,000원*1회= 200,000

현장체험학습비  : 200,000원*10회= 2,000,000

현장체험학습비  : -122,200원*10회= -1,222,000

교육용교재, 학습준비물, 체육복  : 

100,000원*47회=
4,700,000

행사용품 및 경비  : 584,000원*5회= 2,920,000

4.학습준비물 0 1,120 -1,120

5.학생복지비 150 196 -46 약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

6.비품구입비 753 1,907 -1,154 유치원실 비품구입 : 753,000원*1회= 753,000

7.도서구입비 800 396 404
교수학습자료구입(도서 등) : 400,000원*2

회=
800,000

2.[초]교수학습지원 4,700 3,658 1,042

1.일반수용비 300 0 300 교원연수비지원 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 4,400 3,658 742
체험활동비(꿈꾸러기, 인형극등) : 

240,000원*10회=
2,400,000

자율선택과제  : 200,000원*10회= 2,000,000

3.[유](목적)누리과정운영 4,066 5,417 -1,351

1.일반수용비 1,072 1,437 -365 간식 구입 : 4,720원*5명*20회= 472,000

(성립전_1추)간식 구입 : 5,000원*4명*30

회=
600,000

2.교육운영비 2,994 3,980 -986
(성립전_1추)누리과정 운영자료 구입 : 

45,000원*10종=
450,000
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누리과정 운영자료 구입 : 70,400원*10종

*1회=
704,000

(성립전_1추)누리과정 운영자료 구입 : 

40,000원*10종=
400,000

(성립전_1추)체험학습 및 차량 : 100,000

원*4회=
400,000

체험학습 및 차량 : 160,000원*4회= 640,000

(성립전_1추)어린이날 행사용품 : 40,000

원*10종=
400,000

2.창의적 체험활동 17,687 21,476 -3,789

1.자율·자치활동 13,077 12,946 131

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 960 240
민주시민교육 강사비 : 150,000원*4학급*2

회=
1,200,000

2.학생복지비 1,200 1,440 -240 학생자치회운영비 : 600,000원*2학기*1회= 1,200,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
미룡예술제 행사용품 구입 및 대여 : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

미룡예술제 운영비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]신문제작 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.[초]과학의달행사 2,932 4,176 -1,244

1.교육운영비 2,932 4,176 -1,244
교외과학탐구대화물품 : 16,000원*6명*2회

=
192,000

과학의달 행사 운영  : -100,000원*10종*1

회=
-1,000,000

과학의달 행사 운영  : 40,000원*75명= 3,000,000

교내과학탐구대회 물품 구입  : 50,000원

*10명=
500,000

교외과학탐구대회교통비  : 20,000원*6명

*2회=
240,000

6.[초](경상목적)기후변화교육 1,645 1,770 -125

1.운영수당 320 0 320 (경상목적)강사비 : 250,000원*2시간*1명= 500,000

(경상목적)강사비 : -180,000원*1학급*1회

=
-180,000

2.교육운영비 1,325 1,770 -445
(경상목적)운영지원 : -95,000원*5학급*1

회=
-475,000

(경상목적)운영지원 : 300,000원*6학급= 1,800,000
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2.현장체험학습활동 3,840 7,757 -3,917

1.[초]수학여행 3,340 4,806 -1,466

1.여비 540 0 540 수학여행 인솔교사여비  : 180,000원*3명= 540,000

2.교육운영비 2,800 4,806 -2,006 (성립전_1추)차량임차 : 725,000원*2대= 1,450,000

(성립전_1추)체험학습 : 61,000원*14명= 854,000

(성립전_1추)식사 : 25,000원*14명 = 350,000

(성립전_1추)기타운영(보험,의약품 등) : 

7,300원*10종*2회=
146,000

2.[초]수련활동 0 2,951 -2,951

1.여비 0 54 -54

2.교육운영비 0 2,897 -2,897

3.[초]현장학습 500 0 500

1.여비 500 0 500 현장학습 인솔교사여비  : 50,000원*10명= 500,000

3.동아리활동 702 700 2

2.[초]학교스포츠클럽활동 702 700 2

1.교육운영비 0 700 -700

2.학생복지비 702 0 702
(성립전_2추)클럽활동용품 구입 : 35,100

원*10종*2회=
702,000

4.진로활동 68 73 -5

1.[초]자기이해활동 68 73 -5

1.교육운영비 68 73 -5 적성검사비 : -13,200원*10명*1회= -132,000

적성검사비 : 10,000원*20명= 200,000

4.선택적 교육활동 72,897 114,744 -41,847

1.방과후학교 운영 65,057 104,315 -39,258

1.방과후학교운영 4,500 7,829 -3,329

2.[초]특수학급 방과후학교 운

영 
4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500
(성립전_2추)(목적)교외 방과후활동 지원

 : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

3.[초]방과후학교 0 1,829 -1,829

1.교육운영비 0 1,829 -1,829

2.돌봄교실운영 0 18,614 -18,614
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1.[초]돌봄교실운영 0 17,314 -17,314

1.기간제근로자인건비 0 795 -795

2.일반수용비 0 14,179 -14,179

3.운영수당 0 360 -360

4.교육운영비 0 1,980 -1,980

2.[초](목적) 오후돌봄교실운영

[보조금]  
0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

3.유치원방과후과정운영 46,822 77,872 -31,050

1.[초]유치원방과후전담사운영 0 4,705 -4,705

1.기간제교원인건비 0 470 -470

2.운영수당 0 4,235 -4,235

2.[초]유치원방과후과정운영 10,120 11,065 -945

1.운영수당 6,370 7,900 -1,530 자원봉사자수당  : 35,000원*230일= 8,050,000

자원봉사자수당  : -35,000원*1명*48일= -1,680,000

2.교육운영비 3,750 3,165 585 무상급식비지원 : 174,200원*10회= 1,742,000

무상급식비지원 : -174,200원*10회 = -1,742,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원  : 

700,000원*2회=
1,400,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원  : 

350,000원*1회=
350,000

방과후과정 운영비  : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[유]유치원기간제교직원 인건

비
26,716 55,333 -28,617

1.기간제교원인건비 24,412 48,579 -24,167
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,348,500원*1명*6개월=
20,091,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

시간제기간제교사 시간외수당 : 14,000원

*1명*207시간=
2,898,000

2.맞춤형복지비 0 1,915 -1,915

3.기간제교원법정부담금 2,304 4,839 -2,535
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 384,000원*1명*6개월=
2,304,000

4.[유](목적)누리과정 방과후 750 2,109 -1,359

1.운영수당 750 950 -200
(성립전_1추)특성화 강사비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 150,000원*4

회=
600,000
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2.교육운영비 0 1,159 -1,159

5.[유]유치원방과후(교육운영

비)
9,236 3,220 6,016

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_2추)특성화 강사비 : 27,500원*4

명*50회=
5,500,000

(성립전_2추)특성화 강사비 : 40,000원*1

명*35회=
1,400,000

2.교육운영비 2,336 3,220 -884
(성립전_2추)체험학습(교통비, 체험비)비

 : 5,000원*5명*16회=
400,000

(성립전_2추)재료구입비 : 15,000원*5종

*16회=
1,200,000

재료구입비 : 736,000원*1종= 736,000

6.[유]유치원 방과후과정 전담

사 운영(2)
0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440

4.늘봄학교운영 13,735 0 13,735

1.[초]늘봄학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300 교재및 교구구입  : 65,000원*10종*2회= 1,300,000

(성립전_1추)자유수강권 교재 및 교구 구

입 : 50,000원*20종=
1,000,000

2.일반업무추진비 200 0 200 연수 및 협의회비  : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]돌봄교실운영 7,796 0 7,796

1.일반수용비 4,796 0 4,796
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*22명*109회=
4,796,000

2.운영수당 360 0 360 교원대체강사비  : 15,000원*2일*12개월= 360,000

3.교육운영비 2,640 0 2,640 교재교구구입비  : 52,500원*8종*4회= 1,680,000

운영용품 구입 : 8,000원*10종*12회= 960,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 210 0 210

1.공무직인건비 210 0 210 돌봄전담사 대체인건비 : 210,000원*1명= 210,000

4.[초]늘봄실무사 대체인력 인

건비
3,229 0 3,229

1.기간제근로자인건비 2,895 0 2,895
(성립전_2추)늘봄실무사 대체인력 인건비

 : 965,000원*1명*3월=
2,895,000

2.기간제근로자법정부담금 334 0 334
(성립전_2추)늘봄실무사 대체인력 법정부

담금 : 334,000원*1명=
334,000

2.독서활동 7,840 10,429 -2,589

1.독서활동운영 7,840 10,429 -2,589

1.[초]도서구입 6,000 6,453 -453

1.교육운영비 0 780 -780
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2.도서구입비 6,000 5,673 327 도서구입 : 12,000원*250권*2회= 6,000,000

2.[초]도서관운영 1,840 3,976 -2,136

1.일반수용비 300 290 10
바코드/라벨 MARC작업비 : 600원*250권*2

회=
300,000

2.운영수당 0 1,430 -1,430 독서행사 강사비 : 250,000원*2시간*2명= 1,000,000

독서행사 강사비 : -250,000원*2명*2시간= -1,000,000

3.교육운영비 1,540 2,256 -716 도서관 운영용품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

도서실 간행물 구입(과학소년) : 14,000원

*10월=
140,000

독서행사 운영물품 구입비 : 20,000원*80

명=
1,600,000

독서행사 운영물품 구입비 : -17,500원*20

종*2회=
-700,000

5.교육활동 지원 230,863 129,439 101,424

1.교무업무 운영 16,650 8,046 8,604

1.교무학사운영 16,650 8,046 8,604

1.[초]교무학사운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 학사달력제작 : 11,000원*100부*1회= 1,100,000

2.[초]교육활동홍보 730 646 84

1.교육운영비 730 646 84 교육계획서 제작 : 10,000원*24부*1식= 240,000

교육과정 프로그램 사용료 : 190,000원*1

개*1식=
190,000

출석부 및 업무일지 구입 : 15,000원*20권

=
300,000

3.[초]입학식및졸업식 1,200 2,821 -1,621

1.일반수용비 1,000 1,136 -136
학교행사용준비물품구입(현수막외) : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

2.교육운영비 0 1,485 -1,485

3.일반업무추진비 200 200 0
학교설명회 다과구입 : 10,000원*10종*2회

=
200,000

4.[초]교육과정평가 1,500 1,999 -499

1.교육운영비 1,500 1,999 -499
입학식 행사용품 구입 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

졸업식 상품구입  : 22,500원*20종= 450,000

졸업식 행사용품 구입  : 37,500원*10종*2

회=
750,000

5.[초]환경정리 2,520 0 2,520

1.일반수용비 1,520 0 1,520
교실 환경정리 용품 구입 : 10,000원*10종

*7학급=
700,000
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복도 및 외부 환경정리 : 200,000원*2회= 400,000

복도 및 외부 환경정리 : -28,000원*10종

*1회=
-280,000

청소용품  : 10,000원*10종*7학급= 700,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 스쿨팜 용품  : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

스쿨팜 용품  : -50,000원*10종= -500,000

스쿨팜 용품  : -25,000원*10종*2회= -500,000

(성립전_1추)스쿨팜 용품  : 200,000원*5

종=
1,000,000

6.[초]교무실무사인건비 0 2,580 -2,580

1.일반수용비 0 1,580 -1,580

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.[초]찾아가는 한국어교실 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_2추)강사 수당 : 40,000원*224시

간=
8,960,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)교재 교구 구입비 : 50,000원

*2명*4회=
400,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 20,000원*2명

*6회=
240,000

2.생활지도운영 4,465 4,300 165

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 400 100
[경상] 마음치유, 생명지킴 운영비  : 

125,000원*4시간*1회=
500,000

2.교육운영비 500 600 -100 [경상] We 클래스  : 12,500원*20종*2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,915 2,100 -185

1.[초]안심알리미서비스 1,550 1,000 550

1.일반수용비 1,550 1,000 550
(경상)안심알리미서비스이용료 : 950,000

원*1교=
950,000

교원안심서비스지원 : 50,000원*12개월= 600,000

2.[초]학교폭력예방지원 365 0 365

1.일반수용비 365 0 365 학교폭력예방 : 365,000원*1교= 365,000

3.[초](목적) 어울림 프로그램 

운영 
0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.학생안전교육 1,550 1,200 350
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1.[초]안전교육 1,550 1,200 350

1.교육운영비 1,550 1,200 350 안전체험비 : 2,000원*35명*1회= 70,000

안전체험차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스 임차 : 

220,000원*4대=
880,000

3.연구학교 운영 29,000 25,000 4,000

1.연구학교운영 29,000 25,000 4,000

1.[초](경상목적)원도심운영 29,000 25,000 4,000

1.운영수당 8,040 260 7,780
(원도심)기초학력 지도 강사료 : 35,000원

*1명*24시간=
840,000

(창의적체험활동)창체동아리강사비  : 

40,000원*3명*60시간=
7,200,000

2.교육운영비 18,960 22,990 -4,030
(교직원연수)교육학습 공동체 운영비 : 

25,000원*12*2회=
600,000

(교육과정)체험학습차량비  : 600,000원*2

대*3회=
3,600,000

(학부모참여)학부모연수 체험비  : 25,000

원*20명*2회=
1,000,000

(교육과정)수련활동 체험비 : 39,000원*70

명*1회=
2,730,000

(교육과정)수련활동보험료 등  : 1000원

*70명=
70,000

(창의적체험활동)진로체험학습 식비  : 

10,000원*80명*1회=
800,000

(교육과정)체험학습비  : 30,000원*70명*1

회=
2,100,000

(교육과정)학급앨범비  : 20,000원*90부*1

식=
1,800,000

(창의적체험활동)진로체험학습비  : 

28,000원*70명*1회=
1,960,000

(교육과정)수련활동 식비 : 10,000원*80명

*1회=
800,000

(교육과정)프로젝트수업운영비  : 25,000

원*70명*2회=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 2,000 1,750 250
(원도심)원도심학교운영협의회비  : 

20,000원*10명*10회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 8,588 8,666 -78

1.방송실운영 200 0 200

1.[초]방송실운영 200 0 200

2.교육운영비 200 0 200 방송장비 수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 8,388 8,666 -278

1.[초]학교정보화지원 8,388 8,666 -278

1.일반수용비 1,500 1,180 320 정보화소모품 구입 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000
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2.교육운영비 6,538 4,535 2,003 학내망유지보수비 : 154,000원*12개월= 1,848,000

학교홈페이지 관리 : 50,000원*1회= 50,000

(경상)SW.AI 교육 교구 구입 : 360,000원

*5종*1회=
1,800,000

정보화기기유지보수비 : 142,000원*10대*2

회=
2,840,000

3.비품구입비 350 2,951 -2,601
정보화 비품구입(컴퓨터, 학습용영상장치 

등) : -900,000원*3대*1회=
-2,700,000

정보화 비품구입(컴퓨터, 학습용영상장치 

등) : 305,000원*5종*2회=
3,050,000

5.교육여건 개선 172,160 83,427 88,733

1.교육환경개선 172,160 83,427 88,733

1.[초]교실환경개선 172,160 30,111 142,049

1.일반수용비 119,700 0 119,700
상담실구축 및 환경개선 : 30,000,000원*1

실=
30,000,000

상담실구축 및 환경개선 : -862,000원*10

종=
-8,620,000

스마트영어교실구축 : 6,160,000원*1실= 6,160,000

스마트영어교실구축 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

차양막 설치 : 62,160,000원*1식= 62,160,000

특수학급 교실환경개선 : 20,000,000원*1

실=
20,000,000

2.비품구입비 52,460 30,111 22,349
스마트칠판 및 칠판장보급 : 15,000,000원

*2대=
30,000,000

상담실구축 비품구입 : 862,000원*10종= 8,620,000

영어교실구축 비품구입 : 1,384,000원*10

종=
13,840,000

2.[초](목적)태양광 가로등설치 0 12,000 -12,000

1.시설비 0 12,000 -12,000

3.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경지원 
0 2,402 -2,402

1.비품구입비 0 2,402 -2,402

4.[초](목적)초등돌봄교실 환경

개선 
0 1,033 -1,033

1.일반수용비 0 400 -400

2.비품구입비 0 633 -633

5.[초](목적)식당환경개선비 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

6.[초](목적)CCTV설치비 0 10,500 -10,500
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1.비품구입비 0 10,500 -10,500

7.[초](목적) 학교출입관리시스

템 설치 
0 24,381 -24,381

1.비품구입비 0 24,381 -24,381

6.학교 일반운영 169,920 194,728 -24,808

1.학교기관 운영 101,396 116,159 -14,763

1.부서기본운영 34,395 35,560 -1,165

1.[초]교장실운영 5,975 6,098 -123

1.일반업무추진비 2,975 3,098 -123 교직원 경조사비 : 50000원*4회= 200,000

교직원 간담회 : 395,000원*4회= 1,580,000

접대용다과 및 식비 : 239,000원*5회= 1,195,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 26,410 27,989 -1,579

1.일반수용비 12,382 16,622 -4,240 사무용품 구입 : -16,130원*10종*10회= -1,613,000

사무용품 구입 : 60,000원*10종*4회= 2,400,000

사무용품 구입 : 15,000원*10종= 150,000

복사용지 구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

프린터토너 등 : -200,000원*4종= -800,000

프린터토너 등 : 350,000원*6회= 2,100,000

간행물 구독료 : 100,000원*4분기= 400,000

학교장터 및 조달수수료 : 40,000원*10식= 400,000

재정보증 수수료 : 10,000원*6명= 60,000

복사기 임대료 : 170,000원*2대*12개월= 4,080,000

컴퓨터수리외 : 77,500원*2회= 155,000

직원회운영 : 40,000원*10명*1년= 400,000

업무용도서 등 : 140,000원*1회= 140,000

공기청정기렌탈비 : -207,500원*12월= -2,490,000

공기청정기렌탈비 : 500,000원*10개월= 5,000,000

2.여비 7,360 11,029 -3,669 관내출장여비 : 10,000원*20명*20회= 4,000,000
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관외출장여비 : 20,000원*14명*12개월= 3,360,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복구입비 : 150,000원*2명*1년= 300,000

4.일반업무추진비 430 38 392 내빈접대용품 : 15,000원*5종*2회= 150,000

행정실 협의회 운영 : 14,000원*10명*2회= 280,000

5.비품구입비 5,938 0 5,938 사무용직기외 : 2,969,000원*2회= 5,938,000

3.[초]교무부운영 2,010 1,473 537

1.일반수용비 1,400 900 500 교사회 운영 : 10,000원*10종*4회= 400,000

사무용품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

2.일반업무추진비 610 573 37 교무회의 다과비 : 5,000원*23명*4회= 460,000

교사회 운영 다과구입 : 5,000원*10종*3회

=
150,000

2.병설유치원기본운영 66,361 80,599 -14,238

1.[초]병설유치원 운영 4,901 4,850 51

1.전기요금 2,511 4,035 -1,524 전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

심야전기요금 : 1,711,000원*1회= 1,711,000

2.상하수도료 200 265 -65 수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 300 550 -250 인터넷사용료 : 300,000원*1회= 300,000

4.여비 1,640 0 1,640 관내여비 : 20,000원*2명*11회= 440,000

관내여비 : 20,000원*30회= 600,000

관외여비 : 25,000원*24회= 600,000

5.교육운영비 150 0 150 사무용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

6.일반업무추진비 100 0 100 내빈접대용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 10,953 -10,953

1.일반수용비 0 10,707 -10,707

2.교육운영비 0 246 -246

3.[초]유치원 시설장비유지 38,163 6,836 31,327

1.일반수용비 37,913 2,566 35,347 정수기 렌탈비 : 40,000원*10회= 400,000

(경상목적)공기청정기 렌탈료 : 50,000원

*10회=
500,000

사무기기 유지관리 : 50,000원*3회= 150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

감염병예방관리 : 600,000원*1회= 600,000

무인경비 용역 : 400,000원*1회= 400,000

소방시설 관리 용역 : 200,000원*1회= 200,000

놀이기구 유지관리비 : 132,000원*10회= 1,320,000

실내외 환경개선 : 72,000원*1종*1회= 72,000

실내외 환경개선 : 832,000원*2회= 1,664,000

수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

통학버스지원 : 3,255,700원*10회= 32,557,000

2.여비 0 2,070 -2,070

3.교육운영비 250 0 250 학내망유지보수비 : 250,000원*1회= 250,000

4.비품구입비 0 2,200 -2,200

4.[유]유치원 전세통학버스 23,297 57,960 -34,663

1.일반수용비 23,297 56,640 -33,343
(성립전_1추)전세버스 운영비 : 1,828,200

원*10회=
18,282,000

(성립전_1추)전세버스 운영비 : 4,145,000

원*1대=
4,145,000

(성립전_1추)전세버스 통신비 : 50,000원

*12월=
600,000

(성립전_1추)전세버스 랩핑비 : 270,000원

*1회=
270,000

2.비품구입비 0 1,320 -1,320

3.행정지원인력운용 640 0 640

1.[초]기타교직원보수 640 0 640

1.공무직인건비 640 0 640
교육공무직원초과근무수당  : 80,000원*8

명*1년=
640,000

2.시설 장비 유지 66,824 76,869 -10,045

1.학교시설장비유지 66,824 76,869 -10,045

1.[초]공공요금및제세공과금 35,554 35,222 332

1.전기요금 22,576 24,332 -1,756 전기요금 : 2,000,000원*10개월= 20,000,000

(경상)학교시설개방지원금 ,전기요금  : 

2,576,000원*1교=
2,576,000

2.상하수도료 4,950 3,968 982 수도요금 : 450,000원*11개월= 4,950,000

3.기타공공요금 8,028 6,922 1,106 전화요금 : 170,000원*11개월= 1,870,000

우편요금 : 250,000원*1회= 250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방화관리자회비외 : 60,000원*1회= 60,000

인터넷통신비 : 500,000원*11개월= 5,500,000

TV수신료 : 29,000원*12개월= 348,000

2.[초]연료비 1,150 1,400 -250

1.연료비 1,150 1,400 -250
난방용 LPG가스비(다목적체육관) : 

150,000원*1회=
150,000

난방용 LPG가스비(다목적체육관) : 

500,000원*2개월=
1,000,000

3.[초]시설관리용역 8,515 6,403 2,112

1.일반수용비 8,515 6,403 2,112 소방시설관리 용역 : -165,000원*1월= -165,000

소방시설관리 용역 : 165,000원*12개월= 1,980,000

(경상목적)산업안전관리 대행료 : 150,000

원*12개월=
1,800,000

전기안전관리 대행료 : 120,000원*12개월= 1,440,000

전기안전관리 대행료 : -252,000원*1월= -252,000

라돈저감시스템 관리 용역 : 121,000원*12

월=
1,452,000

3종시설물 정기점검 용역 : 800,000원*2회

=
1,600,000

종이쓰레기 수거 위탁용역 : 60,000원*11

월=
660,000

4.[초]시설일반관리 10,227 23,337 -13,110

1.일반수용비 10,227 23,337 -13,110 폐기물 처리비 : 30,000원*10회= 300,000

시설소모품구입비 : 300,000원*12회= 3,600,000

시설소모품구입비 : -62,000원*10종*3회= -1,860,000

시설소모품구입비 : 5,530원*10종*10회= 553,000

소규모수선비(수목전지 포함) : 522,300원

*10회=
5,223,000

소규모수선비(수목전지 포함) : 231,100원

*10회=
2,311,000

불법촬영카메라탐지지원 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]화장실관리 2,900 1,900 1,000

1.일반수용비 2,900 1,900 1,000 정화조 청소비 : 900,000원*1회= 900,000

화장실 관리비(청소용품) : 500,000원*4회

=
2,000,000

6.[초]당직관리 4,278 4,278 0

1.일반수용비 4,278 4,278 0
무인경비 용역(cctv포함) : 370,000원*11

개월=
4,070,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무인경비 용역(cctv포함) : 208,000원*1월

=
208,000

7.[초]미화원인건비 4,200 0 4,200

1.공무직인건비 4,200 0 4,200
미화원인건비 부족분 : 350,000원*12월*1

명=
4,200,000

8.[초]미화원인건비 0 4,329 -4,329

1.공무직인건비 0 4,329 -4,329

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 860 480 380
(경상목적)학부모회 운영비 : 21,500원*10

종*4회=
860,000

2.운영수당 0 400 -400

3.일반업무추진비 140 120 20
(경상목적)학부모협의회비  : 7,000원*10

명*2회=
140,000

7.학교시설 확충 18,000 0 18,000

1.시설확충 및 개선 18,000 0 18,000

1.시설확충및개선 18,000 0 18,000

1.[초]태양광가로등 설치 18,000 0 18,000

1.기타자산취득비 18,000 0 18,000 태양광가로등 설치 : 6,000,000원*3대= 18,000,000

세출합계 695,570 632,218 63,352
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